
Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr 
magisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studia

Zvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazování
Operativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředky
Rozhodnutí v trestním řízeníRozhodnutí v trestním řízeníRozhodnutí v trestním řízeníRozhodnutí v trestním řízeníRozhodnutí v trestním řízeníRozhodnutí v trestním řízeníRozhodnutí v trestním řízeníRozhodnutí v trestním řízení

1. 4. 20081. 4. 20081. 4. 20081. 4. 20081. 4. 20081. 4. 20081. 4. 20081. 4. 2008

doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.



Schéma průběhu trestního řízení podle českého trestního řádu 
 
  
 
 
 

  

                                    trestní stíhání 
 

        vyšetřování     hl. líčení            ř. odvolání          ř. vykonávací 
                  
               

                                               

postup před zahájením 
               TS 
                                                                                              

 
 
 

    zahájení trest.       obžaloba (§ 176)          rozsudek (§ 120)        zahájení trest.       obžaloba (§ 176)          rozsudek (§ 120)    
         stíhání  (§ 160)       
               
                    

             zkrácené přípravné přípravné řízení       
            řízení             řízení 
 



Zvláštní způsoby dokazování:Zvláštní způsoby dokazování:Zvláštní způsoby dokazování:Zvláštní způsoby dokazování:Zvláštní způsoby dokazování:Zvláštní způsoby dokazování:Zvláštní způsoby dokazování:Zvláštní způsoby dokazování:Zvláštní způsoby dokazování:Zvláštní způsoby dokazování:Zvláštní způsoby dokazování:Zvláštní způsoby dokazování:Zvláštní způsoby dokazování:Zvláštní způsoby dokazování:Zvláštní způsoby dokazování:Zvláštní způsoby dokazování:

�� Konfrontace Konfrontace Konfrontace Konfrontace Konfrontace Konfrontace Konfrontace Konfrontace ((((((((§§§§§§§§ 104a)104a)104a)104a)104a)104a)104a)104a)�� Konfrontace Konfrontace Konfrontace Konfrontace Konfrontace Konfrontace Konfrontace Konfrontace ((((((((§§§§§§§§ 104a)104a)104a)104a)104a)104a)104a)104a)

�� Rekognice Rekognice Rekognice Rekognice Rekognice Rekognice Rekognice Rekognice ((((((((§§§§§§§§ 104b, resp. 104b, resp. 104b, resp. 104b, resp. 104b, resp. 104b, resp. 104b, resp. 104b, resp. §§§§§§§§ 93 odst. 2)93 odst. 2)93 odst. 2)93 odst. 2)93 odst. 2)93 odst. 2)93 odst. 2)93 odst. 2)

Vyšetřovací pokus Vyšetřovací pokus Vyšetřovací pokus Vyšetřovací pokus Vyšetřovací pokus Vyšetřovací pokus Vyšetřovací pokus Vyšetřovací pokus ((((((((§§§§§§§§ 104c)104c)104c)104c)104c)104c)104c)104c)�� Vyšetřovací pokus Vyšetřovací pokus Vyšetřovací pokus Vyšetřovací pokus Vyšetřovací pokus Vyšetřovací pokus Vyšetřovací pokus Vyšetřovací pokus ((((((((§§§§§§§§ 104c)104c)104c)104c)104c)104c)104c)104c)

�� Rekonstrukce Rekonstrukce Rekonstrukce Rekonstrukce Rekonstrukce Rekonstrukce Rekonstrukce Rekonstrukce ((((((((§§§§§§§§ 104d)104d)104d)104d)104d)104d)104d)104d)

�� Prověrka na místě Prověrka na místě Prověrka na místě Prověrka na místě Prověrka na místě Prověrka na místě Prověrka na místě Prověrka na místě ((((((((§§§§§§§§ 104e)104e)104e)104e)104e)104e)104e)104e)



Zvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazování

�� Konfrontace (Konfrontace (Konfrontace (Konfrontace (Konfrontace (Konfrontace (Konfrontace (Konfrontace (§§§§§§§§ 104a)104a)104a)104a)104a)104a)104a)104a)
DůkazníDůkazní prostředek,prostředek, jehožjehož cílemcílem jeje odstranitodstranit rozporyrozpory vv předchozíchpředchozíchDůkazníDůkazní prostředek,prostředek, jehožjehož cílemcílem jeje odstranitodstranit rozporyrozpory vv předchozíchpředchozích
výpovědíchvýpovědích obviněnéhoobviněného nebonebo svědkasvědka aa jinýchjiných obviněnýchobviněných nebonebo
svědkůsvědků tak,tak, žeže tytotyto osobyosoby jsoujsou předpřed orgánemorgánem činnýmčinným vv trestnímtrestním
řízenířízení postavenypostaveny tvářítváří vv tvářtvářřízenířízení postavenypostaveny tvářítváří vv tvářtvář

�� Rekognice (Rekognice (Rekognice (Rekognice (Rekognice (Rekognice (Rekognice (Rekognice (§§§§§§§§ 104b, resp. 104b, resp. 104b, resp. 104b, resp. 104b, resp. 104b, resp. 104b, resp. 104b, resp. §§§§§§§§ 93 odst. 2)93 odst. 2)93 odst. 2)93 odst. 2)93 odst. 2)93 odst. 2)93 odst. 2)93 odst. 2)
DůkazníDůkazní prostředekprostředek spočívajícíspočívající vv tom,tom, žeže podezřelý,podezřelý, obviněnýobviněný neboneboDůkazníDůkazní prostředekprostředek spočívajícíspočívající vv tom,tom, žeže podezřelý,podezřelý, obviněnýobviněný nebonebo
svědeksvědek znovuznovu poznávápoznává aa tímtím ztotožňujeztotožňuje konkrétníkonkrétní osobuosobu čiči věcvěc..



�� Vyšetřovací pokus (Vyšetřovací pokus (Vyšetřovací pokus (Vyšetřovací pokus (Vyšetřovací pokus (Vyšetřovací pokus (Vyšetřovací pokus (Vyšetřovací pokus (§§§§§§§§ 104c):104c):104c):104c):104c):104c):104c):104c):

DůkazníDůkazní prostředek,prostředek, jímžjímž sese vv uměleuměle vytvořenýchvytvořených neboneboDůkazníDůkazní prostředek,prostředek, jímžjímž sese vv uměleuměle vytvořenýchvytvořených nebonebo
obměňovanýchobměňovaných podmínkáchpodmínkách prověřujíprověřují nebonebo upřesňujíupřesňují skutečnosti,skutečnosti,
zjištěnézjištěné vv trestnímtrestním řízení,řízení, případněpřípadně jsoujsou zjišťoványzjišťovány novénové skutečnostiskutečnostizjištěnézjištěné vv trestnímtrestním řízení,řízení, případněpřípadně jsoujsou zjišťoványzjišťovány novénové skutečnostiskutečnosti
důležitédůležité propro trestnítrestní řízenířízení..

�� Rekonstrukce (Rekonstrukce (Rekonstrukce (Rekonstrukce (Rekonstrukce (Rekonstrukce (Rekonstrukce (Rekonstrukce (§§§§§§§§ 104d):104d):104d):104d):104d):104d):104d):104d):

DůkazníDůkazní prostředek,prostředek, spočívajícíspočívající vv obnoveníobnovení situacesituace aa okolností,okolností, zaza
kterýchkterých bylbyl trestnýtrestný činčin spáchánspáchán nebonebo kterékteré kk němuněmu majímají podstatnýpodstatný
vztah,vztah, prověřeníprověření výpovědivýpovědi podezřelého,podezřelého, obviněnéhoobviněného nebonebovztah,vztah, prověřeníprověření výpovědivýpovědi podezřelého,podezřelého, obviněnéhoobviněného nebonebo
poškozeného/svědka,poškozeného/svědka, jestližejestliže jinéjiné důkazydůkazy provedenéprovedené vv trestnímtrestním řízenířízení
nepostačujínepostačují kk objasněníobjasnění věcivěci..nepostačujínepostačují kk objasněníobjasnění věcivěci..



Prověrka na místě (Prověrka na místě (Prověrka na místě (Prověrka na místě (Prověrka na místě (Prověrka na místě (Prověrka na místě (Prověrka na místě (§§§§§§§§ 104e):104e):104e):104e):104e):104e):104e):104e):�� Prověrka na místě (Prověrka na místě (Prověrka na místě (Prověrka na místě (Prověrka na místě (Prověrka na místě (Prověrka na místě (Prověrka na místě (§§§§§§§§ 104e):104e):104e):104e):104e):104e):104e):104e):

DůkazníDůkazní prostředekprostředek spočívajícíspočívající vv doplněnídoplnění nebonebo upřesněníupřesnění údajůúdajůDůkazníDůkazní prostředekprostředek spočívajícíspočívající vv doplněnídoplnění nebonebo upřesněníupřesnění údajůúdajů
důležitýchdůležitých propro trestnítrestní řízení,řízení, kterékteré sese vztahujívztahují kk určitémuurčitému místu,místu, aa toto
zpravidlazpravidla zaza osobníosobní přítomnostipřítomnosti podezřelého,podezřelého, obviněnéhoobviněného nebonebo
poškozeného/poškozeného/ svědkasvědka..poškozeného/poškozeného/ svědkasvědka..



Operativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředky

�� Předstíraný převod Předstíraný převod Předstíraný převod Předstíraný převod Předstíraný převod Předstíraný převod Předstíraný převod Předstíraný převod ((((((((§§§§§§§§ 158c)158c)158c)158c)158c)158c)158c)158c)�� Předstíraný převod Předstíraný převod Předstíraný převod Předstíraný převod Předstíraný převod Předstíraný převod Předstíraný převod Předstíraný převod ((((((((§§§§§§§§ 158c)158c)158c)158c)158c)158c)158c)158c)

�� Sledování osob a věcí Sledování osob a věcí Sledování osob a věcí Sledování osob a věcí Sledování osob a věcí Sledování osob a věcí Sledování osob a věcí Sledování osob a věcí ((((((((§§§§§§§§ 158d)158d)158d)158d)158d)158d)158d)158d)

Použití agenta Použití agenta Použití agenta Použití agenta Použití agenta Použití agenta Použití agenta Použití agenta ((((((((§§§§§§§§ 158e)158e)158e)158e)158e)158e)158e)158e)�� Použití agenta Použití agenta Použití agenta Použití agenta Použití agenta Použití agenta Použití agenta Použití agenta ((((((((§§§§§§§§ 158e)158e)158e)158e)158e)158e)158e)158e)



Operativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředkyOperativně pátrací prostředky

�� PředstíranýPředstíranýPředstíranýPředstíranýPředstíranýPředstíranýPředstíranýPředstíraný převodpřevodpřevodpřevodpřevodpřevodpřevodpřevod ((((((((§§§§§§§§ 158158158158158158158158c)c)c)c)c)c)c)c) –– písemnépísemné povolenípovolení státníhostátního zástupcezástupce�� PředstíranýPředstíranýPředstíranýPředstíranýPředstíranýPředstíranýPředstíranýPředstíraný převodpřevodpřevodpřevodpřevodpřevodpřevodpřevod ((((((((§§§§§§§§ 158158158158158158158158c)c)c)c)c)c)c)c) –– písemnépísemné povolenípovolení státníhostátního zástupcezástupce

�� PředstíráníPředstírání koupě,koupě, prodejeprodeje nebonebo jinéhojiného způsobuzpůsobu převodupřevodu
předmětupředmětu plnění,plnění, včetněvčetně převodupřevodu věcivěci::

−− kk jejímužjejímuž drženídržení jeje třebatřeba zvláštníhozvláštního povolení,povolení,

−− jejížjejíž drženídržení jeje nepřípustné,nepřípustné,

−− kterákterá pocházípochází zz trestnéhotrestného činu,činu, nebonebo

−− kterákterá jeje určenaurčena keke spácháníspáchání trestnéhotrestného činučinu..



�� SledováníSledováníSledováníSledováníSledováníSledováníSledováníSledování osobosobosobosobosobosobosobosob aaaaaaaa věcívěcívěcívěcívěcívěcívěcívěcí ((((((((§§§§§§§§ 158158158158158158158158d)d)d)d)d)d)d)d) ––povolenípovolení státníhostátního zástupcezástupce nebonebo
soudcesoudce

�� ZískáváníZískávání poznatkůpoznatků oo osobáchosobách aa věcechvěcech prováděnéprováděné
utajovanýmutajovaným způsobemzpůsobem technickýmitechnickými nebonebo jinýmijinými prostředkyprostředky



�� Použití agenta (Použití agenta (Použití agenta (Použití agenta (Použití agenta (Použití agenta (Použití agenta (Použití agenta (§§§§§§§§ 158e) 158e) 158e) 158e) 158e) 158e) 158e) 158e) –––––––– povolení soudce vrchního soudupovolení soudce vrchního soudu

�� PoužitíPoužití příslušníkapříslušníka PoliciePolicie ČeskéČeské republikyrepubliky kk úkolůmúkolům uloženýmuloženým
řídícímřídícím policejnímpolicejním orgánem,orgánem, vystupujícíhovystupujícího zpravidlazpravidla seseřídícímřídícím policejnímpolicejním orgánem,orgánem, vystupujícíhovystupujícího zpravidlazpravidla sese
zastíránímzastíráním skutečnéhoskutečného účeluúčelu svésvé činnosti,činnosti,

�� ZákazZákaz provokovatprovokovat trestnoutrestnou činnost,činnost,
TrestnostTrestnost nebonebo beztrestnostbeztrestnost agenta,agenta,�� TrestnostTrestnost nebonebo beztrestnostbeztrestnost agenta,agenta,

�� KontrolníKontrolní oprávněníoprávnění vv rámcirámci státníhostátního zastupitelství,zastupitelství,
�� PoužitíPoužití vv přípravnémpřípravném řízenířízení aa vv řízenířízení předpřed soudem,soudem,�� PoužitíPoužití vv přípravnémpřípravném řízenířízení aa vv řízenířízení předpřed soudem,soudem,
�� SlovenskáSlovenská úpravaúprava



Rozhodnutí v trestním řízeníRozhodnutí v trestním řízeníRozhodnutí v trestním řízeníRozhodnutí v trestním řízeníRozhodnutí v trestním řízeníRozhodnutí v trestním řízeníRozhodnutí v trestním řízeníRozhodnutí v trestním řízeníRozhodnutí v trestním řízeníRozhodnutí v trestním řízeníRozhodnutí v trestním řízeníRozhodnutí v trestním řízeníRozhodnutí v trestním řízeníRozhodnutí v trestním řízeníRozhodnutí v trestním řízeníRozhodnutí v trestním řízení

Obecné výkladyObecné výkladyObecné výkladyObecné výkladyObecné výkladyObecné výkladyObecné výkladyObecné výklady

�� Rozhodnutí = výsledek projednání otázek spojených s průběhem Rozhodnutí = výsledek projednání otázek spojených s průběhem 
trestního řízení a závazný způsob jejich řešenítrestního řízení a závazný způsob jejich řešenítrestního řízení a závazný způsob jejich řešenítrestního řízení a závazný způsob jejich řešení



Základní směrnice pro rozhodováníZákladní směrnice pro rozhodováníZákladní směrnice pro rozhodováníZákladní směrnice pro rozhodováníZákladní směrnice pro rozhodováníZákladní směrnice pro rozhodováníZákladní směrnice pro rozhodováníZákladní směrnice pro rozhodováníZákladní směrnice pro rozhodováníZákladní směrnice pro rozhodováníZákladní směrnice pro rozhodováníZákladní směrnice pro rozhodováníZákladní směrnice pro rozhodováníZákladní směrnice pro rozhodováníZákladní směrnice pro rozhodováníZákladní směrnice pro rozhodování

�� §§§§§§§§ 119 trestního řádu:119 trestního řádu:119 trestního řádu:119 trestního řádu:119 trestního řádu:119 trestního řádu:119 trestního řádu:119 trestního řádu:
•• soudsoudsoudsoudsoudsoudsoudsoud rozhodujerozhoduje rozsudkem,rozsudkem, kdekde toto zákonzákon výslovněvýslovně stanovístanoví•• soudsoudsoudsoudsoudsoudsoudsoud rozhodujerozhoduje rozsudkem,rozsudkem, kdekde toto zákonzákon výslovněvýslovně stanovístanoví

•• vv ostatníchostatních případechpřípadech rozhodujerozhoduje usnesenímusnesením (pokud(pokud zákonzákon
nestanovínestanoví jinak)jinak)

•• státnístátnístátnístátnístátnístátnístátnístátní zástupcezástupcezástupcezástupcezástupcezástupcezástupcezástupce aa policejnípolicejnípolicejnípolicejnípolicejnípolicejnípolicejnípolicejní orgánorgánorgánorgánorgánorgánorgánorgán rozhodujírozhodují usnesenímusnesením (pokud(pokud
zákonzákon nestanovínestanoví jinak)jinak)

•• zvláštnízvláštní ustanoveníustanovení oo trestnímtrestním příkazupříkazu ((§§ 314314e)e)•• zvláštnízvláštní ustanoveníustanovení oo trestnímtrestním příkazupříkazu ((§§ 314314e)e)

•• rozhodnutírozhodnutí jinýchjinýchjinýchjinýchjinýchjinýchjinýchjiných orgánůorgánůorgánůorgánůorgánůorgánůorgánůorgánů nežnež OČTŘOČTŘ::

ministrministr spravedlnostispravedlnosti -- §§ 275275 odstodst.. 44,, §§ 366366 odstodst.. 22,, §§ 382382�� ministrministr spravedlnostispravedlnosti -- §§ 275275 odstodst.. 44,, §§ 366366 odstodst.. 22,, §§ 382382
odstodst.. 11

�� prezidentprezident republikyrepubliky vv řízenířízení oo uděleníudělení milostimilosti -- §§ 366366 odstodst.. 11�� prezidentprezident republikyrepubliky vv řízenířízení oo uděleníudělení milostimilosti -- §§ 366366 odstodst.. 11



Druhy rozhodnutíDruhy rozhodnutíDruhy rozhodnutíDruhy rozhodnutíDruhy rozhodnutíDruhy rozhodnutíDruhy rozhodnutíDruhy rozhodnutíDruhy rozhodnutíDruhy rozhodnutíDruhy rozhodnutíDruhy rozhodnutíDruhy rozhodnutíDruhy rozhodnutíDruhy rozhodnutíDruhy rozhodnutí

�� Rozhodnutí ve věci samé Rozhodnutí ve věci samé Rozhodnutí ve věci samé Rozhodnutí ve věci samé Rozhodnutí ve věci samé Rozhodnutí ve věci samé Rozhodnutí ve věci samé Rozhodnutí ve věci samé 
(meritorní)(meritorní)(meritorní)(meritorní)(meritorní)(meritorní)(meritorní)(meritorní)

�� Rozhodnutí jináRozhodnutí jináRozhodnutí jináRozhodnutí jináRozhodnutí jináRozhodnutí jináRozhodnutí jináRozhodnutí jiná

•• Usnesení o zastavení Usnesení o zastavení 
trestního stíhání trestního stíhání 

•• Rozsudek Rozsudek 

•• Usnesení o zahájení Usnesení o zahájení 
trestního stíhánítrestního stíhání

•• Rozsudek Rozsudek 

•• Trestní příkaz, atd.Trestní příkaz, atd.
•• Usnesení o vzetí do vazby, Usnesení o vzetí do vazby, 

atd. atd. 



Druhy rozhodnutíDruhy rozhodnutíDruhy rozhodnutíDruhy rozhodnutíDruhy rozhodnutíDruhy rozhodnutíDruhy rozhodnutíDruhy rozhodnutí

�� Rozsudek Rozsudek 

Trestní příkaz Trestní příkaz �� Trestní příkaz Trestní příkaz 

�� Usnesení Usnesení 

Rozhodnutí svého druhuRozhodnutí svého druhu�� Rozhodnutí svého druhuRozhodnutí svého druhu



RozsudekRozsudekRozsudekRozsudekRozsudekRozsudekRozsudekRozsudekRozsudekRozsudekRozsudekRozsudekRozsudekRozsudekRozsudekRozsudek

�� Nejvýznamnější formaNejvýznamnější formaNejvýznamnější formaNejvýznamnější formaNejvýznamnější formaNejvýznamnější formaNejvýznamnější formaNejvýznamnější forma soudního rozhodnutísoudního rozhodnutí

�� RozhodujeRozhoduje výlučně soudvýlučně soudvýlučně soudvýlučně soudvýlučně soudvýlučně soudvýlučně soudvýlučně soud�� RozhodujeRozhoduje výlučně soudvýlučně soudvýlučně soudvýlučně soudvýlučně soudvýlučně soudvýlučně soudvýlučně soud

�� RozhodnutíRozhodnutí ve věci samé:ve věci samé:ve věci samé:ve věci samé:ve věci samé:ve věci samé:ve věci samé:ve věci samé:

•• zprošťující zprošťující 

•• odsuzujícíodsuzující

�� Náležitosti rozsudkuNáležitosti rozsudkuNáležitosti rozsudkuNáležitosti rozsudkuNáležitosti rozsudkuNáležitosti rozsudkuNáležitosti rozsudkuNáležitosti rozsudku ((§§ 120 odst. 1 tr. ř.):120 odst. 1 tr. ř.):

•• Úvod Úvod •• Úvod Úvod 

•• Výrok Výrok 

•• OdůvodněníOdůvodnění•• OdůvodněníOdůvodnění

•• Poučení o opravných prostředcíchPoučení o opravných prostředcích



Proces přípravy a vynesení rozhodnutí:Proces přípravy a vynesení rozhodnutí:Proces přípravy a vynesení rozhodnutí:Proces přípravy a vynesení rozhodnutí:Proces přípravy a vynesení rozhodnutí:Proces přípravy a vynesení rozhodnutí:Proces přípravy a vynesení rozhodnutí:Proces přípravy a vynesení rozhodnutí:

4 fáze:4 fáze:

�� UsnášeníUsnášení

�� VyhlašováníVyhlašování

�� VyhotovováníVyhotovování

�� OznamováníOznamování



Porada o rozsudkuPorada o rozsudkuPorada o rozsudkuPorada o rozsudkuPorada o rozsudkuPorada o rozsudkuPorada o rozsudkuPorada o rozsudkuPorada o rozsudkuPorada o rozsudkuPorada o rozsudkuPorada o rozsudkuPorada o rozsudkuPorada o rozsudkuPorada o rozsudkuPorada o rozsudku

�� zda se stal skutek, pro který je obžalovaný stíhán,zda se stal skutek, pro který je obžalovaný stíhán,
zda tento skutek má všechny znaky některého trestného činu,zda tento skutek má všechny znaky některého trestného činu,�� zda tento skutek má všechny znaky některého trestného činu,zda tento skutek má všechny znaky některého trestného činu,

�� zda tento skutek spáchal obžalovaný,zda tento skutek spáchal obžalovaný,
�� zda je obžalovaný za tento skutek trestně odpovědný,zda je obžalovaný za tento skutek trestně odpovědný,�� zda je obžalovaný za tento skutek trestně odpovědný,zda je obžalovaný za tento skutek trestně odpovědný,
�� zda trestnost skutku nezanikla,zda trestnost skutku nezanikla,
�� zda a jaký trest má být obžalovanému uložen, zda a jaký trest má být obžalovanému uložen, �� zda a jaký trest má být obžalovanému uložen, zda a jaký trest má být obžalovanému uložen, 
�� zda a v jakém rozsahu má být obžalovanému uložena povinnost zda a v jakém rozsahu má být obžalovanému uložena povinnost 

nahradit poškozenému škodu,nahradit poškozenému škodu,
zda a jaké ochranné opatření má být uloženo. zda a jaké ochranné opatření má být uloženo. �� zda a jaké ochranné opatření má být uloženo. zda a jaké ochranné opatření má být uloženo. 



Trestní příkazTrestní příkazTrestní příkazTrestní příkazTrestní příkazTrestní příkazTrestní příkazTrestní příkazTrestní příkazTrestní příkazTrestní příkazTrestní příkazTrestní příkazTrestní příkazTrestní příkazTrestní příkaz

�� ZjednodušenáZjednodušenáZjednodušenáZjednodušenáZjednodušenáZjednodušenáZjednodušenáZjednodušená formaformaformaformaformaformaformaforma odsuzujícíhoodsuzujícího rozhodnutírozhodnutí vv trestnímtrestním řízení,řízení, nelzenelze
jímjím tedytedy zprostitzprostit
RozhodujeRozhoduje samosoudcesamosoudcesamosoudcesamosoudcesamosoudcesamosoudcesamosoudcesamosoudce�� RozhodujeRozhoduje samosoudcesamosoudcesamosoudcesamosoudcesamosoudcesamosoudcesamosoudcesamosoudce

�� NedocházíNedochází kk projednáníprojednání věcivěci vv hlavnímhlavním líčenílíčení
�� SkutkovýSkutkový stavstav jeje spolehlivěspolehlivě prokázánprokázán opatřenýmiopatřenými důkazy,důkazy, aa toto ii veve�� SkutkovýSkutkový stavstav jeje spolehlivěspolehlivě prokázánprokázán opatřenýmiopatřenými důkazy,důkazy, aa toto ii veve

zjednodušenémzjednodušeném řízenířízení

�� Náležitosti trestního příkazuNáležitosti trestního příkazuNáležitosti trestního příkazuNáležitosti trestního příkazuNáležitosti trestního příkazuNáležitosti trestního příkazuNáležitosti trestního příkazuNáležitosti trestního příkazu ((§§ 314f odst. 1):314f odst. 1):

•• ÚvodÚvod

•• VýrokVýrok

•• Poučení o právu podat odporPoučení o právu podat odpor



Trestním příkazem lze uložit:Trestním příkazem lze uložit:Trestním příkazem lze uložit:Trestním příkazem lze uložit:Trestním příkazem lze uložit:Trestním příkazem lze uložit:Trestním příkazem lze uložit:Trestním příkazem lze uložit:Trestním příkazem lze uložit:Trestním příkazem lze uložit:Trestním příkazem lze uložit:Trestním příkazem lze uložit:Trestním příkazem lze uložit:Trestním příkazem lze uložit:Trestním příkazem lze uložit:Trestním příkazem lze uložit:

�� trest odnětí svobody do 1 roku s podmíněným odkladem jeho trest odnětí svobody do 1 roku s podmíněným odkladem jeho 
výkonu,výkonu,
trest obecně prospěšných prací,trest obecně prospěšných prací,�� trest obecně prospěšných prací,trest obecně prospěšných prací,

�� trest zákazu činnosti do 5 let,trest zákazu činnosti do 5 let,
�� peněžitý trest,peněžitý trest,�� peněžitý trest,peněžitý trest,
�� trest propadnutí věci,trest propadnutí věci,
�� trest vyhoštění do 5 let,trest vyhoštění do 5 let,�� trest vyhoštění do 5 let,trest vyhoštění do 5 let,
�� trest zákazu pobytu do 5 let. trest zákazu pobytu do 5 let. 



UsneseníUsneseníUsneseníUsneseníUsneseníUsneseníUsneseníUsneseníUsneseníUsneseníUsneseníUsneseníUsneseníUsneseníUsneseníUsnesení

�� Nejčastější formaNejčastější formaNejčastější formaNejčastější formaNejčastější formaNejčastější formaNejčastější formaNejčastější forma rozhodnutí v trestních věcechrozhodnutí v trestních věcech

�� Lze jím řešitLze jím řešit otázky procesníotázky procesníotázky procesníotázky procesníotázky procesníotázky procesníotázky procesníotázky procesní, , aleale i otázku vinyi otázku vinyi otázku vinyi otázku vinyi otázku vinyi otázku vinyi otázku vinyi otázku viny�� Lze jím řešitLze jím řešit otázky procesníotázky procesníotázky procesníotázky procesníotázky procesníotázky procesníotázky procesníotázky procesní, , aleale i otázku vinyi otázku vinyi otázku vinyi otázku vinyi otázku vinyi otázku vinyi otázku vinyi otázku viny

�� NáležitostiNáležitostiNáležitostiNáležitostiNáležitostiNáležitostiNáležitostiNáležitosti usneseníusneseníusneseníusneseníusneseníusneseníusneseníusnesení::::::::

•• ÚvodÚvod

•• VýrokVýrok

•• OdůvodněníOdůvodnění•• OdůvodněníOdůvodnění

•• PoučeníPoučení oo opravnémopravném prostředkuprostředku

�� MéněMéně formálníformální charaktercharakter nežnež rozsudekrozsudek (nevyhlašuje(nevyhlašuje sese jménemjménem
republiky,republiky, neuvádějíneuvádějí sese jménajména soudců,soudců, kteříkteří rozhodovali,rozhodovali, atdatd..))republiky,republiky, neuvádějíneuvádějí sese jménajména soudců,soudců, kteříkteří rozhodovali,rozhodovali, atdatd..))



Rozhodnutí svého druhuRozhodnutí svého druhuRozhodnutí svého druhuRozhodnutí svého druhuRozhodnutí svého druhuRozhodnutí svého druhuRozhodnutí svého druhuRozhodnutí svého druhuRozhodnutí svého druhuRozhodnutí svého druhuRozhodnutí svého druhuRozhodnutí svého druhuRozhodnutí svého druhuRozhodnutí svého druhuRozhodnutí svého druhuRozhodnutí svého druhu

�� ŘešeníŘešení operativníchoperativních otázek,otázek, kterékteré vyžadujívyžadují jednoduchoujednoduchou formuformu
rozhodnutírozhodnutí
PůjdePůjde zejménazejména oo obžalobu,obžalobu, návrhnávrh nana potrestání,potrestání, příkazpříkaz kk zatčení,zatčení,�� PůjdePůjde zejménazejména oo obžalobu,obžalobu, návrhnávrh nana potrestání,potrestání, příkazpříkaz kk zatčení,zatčení,
příkazpříkaz kk domovnídomovní prohlídce,prohlídce, nařízenínařízení kk použitípoužití operativněoperativně pátracíchpátracích
prostředků,prostředků, kk odposlechuodposlechu aa záznamuzáznamu telekomunikačníhotelekomunikačního provozu,provozu,prostředků,prostředků, kk odposlechuodposlechu aa záznamuzáznamu telekomunikačníhotelekomunikačního provozu,provozu,
atdatd..

�� NeníNení přípustnýpřípustný opravnýopravný prostředekprostředek
RozdílRozdíl mezimezi rozhodnutímrozhodnutím aa opatřenímopatřením (neformální(neformální úkony)úkony)�� RozdílRozdíl mezimezi rozhodnutímrozhodnutím aa opatřenímopatřením (neformální(neformální úkony)úkony)



Právní moc a vykonatelnost rozhodnutíPrávní moc a vykonatelnost rozhodnutíPrávní moc a vykonatelnost rozhodnutíPrávní moc a vykonatelnost rozhodnutíPrávní moc a vykonatelnost rozhodnutíPrávní moc a vykonatelnost rozhodnutíPrávní moc a vykonatelnost rozhodnutíPrávní moc a vykonatelnost rozhodnutíPrávní moc a vykonatelnost rozhodnutíPrávní moc a vykonatelnost rozhodnutíPrávní moc a vykonatelnost rozhodnutíPrávní moc a vykonatelnost rozhodnutíPrávní moc a vykonatelnost rozhodnutíPrávní moc a vykonatelnost rozhodnutíPrávní moc a vykonatelnost rozhodnutíPrávní moc a vykonatelnost rozhodnutí

�� PrávníPrávní mocmoc –– vlastnostvlastnost rozhodnutí,rozhodnutí, kterákterá sese projevujeprojevuje vv
nezměnitelnostinezměnitelnosti aa závaznostizávaznosti naveneknavenek –– stabilitastabilita aa právníprávní jistotajistota
FormálníFormální právníprávní mocmoc (nezměnitelnost)(nezměnitelnost)�� FormálníFormální právníprávní mocmoc (nezměnitelnost)(nezměnitelnost)

�� MateriálníMateriální právníprávní mocmoc (závaznost)(závaznost)

�� VykonatelnostVykonatelnost –– vlastnostvlastnost rozhodnutí,rozhodnutí, znamenající,znamenající, žeže obsahobsah
rozhodnutírozhodnutí jeje třebatřeba splnit,splnit, aa pokudpokud sese taktak nestane,nestane, můžemůže býtbýt splněnísplnění
vynucenovynucenovynucenovynuceno

�� ProblémProblém tzvtzv.. předčasnépředčasné vykonatelnostivykonatelnosti


